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آمارخوانى

سهم اندک زنان ایرانی در  مدیریت
در هفتــه گذشــته، مرکز آمــار ایران اطلاعــات و داده های ســال ۱۴۰۰ 
(پارسال) را ارائه داده است. در این چند روز رسانه های مختلف سعی کردند 
نکته هــای در این آمــار را بیان کنند؛ نکته هایی که هرچنــد مردم در زندگی 
روزمره با گوشت و اســتخوان لمس می کنند، اما بر مبنای اقتصاد دستوری 

به آن بی توجهی می شود.
تورم در روستا بیشتر است

در گزارش شــاخص های عدالت اجتماعی ایران از سوی مرکز آمار آمده 
است که هزینه های یک خانوار شهری در سال ۱۴۰۰ با افزایش ۴۸٫۹ درصدی 
بــه ۹۲٫۵ میلیــون تومان و هزینه های یک خانوار روســتایی با رشــد ۵۲٫۴ 
درصدی به ۵۱٫۹ میلیون تومان رســیده است. علاوه بر این شاخص ضریب 
جینی که بیانگر نابرابری اســت، می گوید روســتاییان در معــرض نابرابری 
بیشتری قرار داشــته اند. همه اینها نشــان دهنده این است که سیاست های 
تورم زا، بیش از همه روســتاییان را هدف قرار داده اســت. جدول نرخ تورم 
ســالانه ۱۰ سال اخیر نیز نشان می دهد که در اغلب سال ها نرخ تورم بخش 
روستایی از شــهری بیشتر بوده است. این دانســته می تواند با سیاست های 

محرومیت زدایی در تضاد باشد.
سهم اندک زنان از شغل و مدیریت

در ســال ۱۴۰۰ ســهم جمعیت شاغل ۲۵٫۸ درصد و ســهم افراد بی کار 
فارغ التحصیــل آموزش عالی از کل بی کاران ۴۰٫۳ درصد بوده اســت. نرخ 
بی کاری فارغ التحصیلان آموزش عالی در کل کشــور برای زنان ۲۲٫۸ درصد 
بوده که ۹ درصد بالاتر از میانگین در سراســر کشــور اســت. همچنین زنان 
تحصیل کرده یک ســوم مــردان امکان پیداکردن کار را در ایــران دارند. البته 
اوضاع این شــاخص برای روســتاییان به مراتب بدتر اســت؛ چراکه ســهم 
روســتاییان فارغ التحصیل آموزش عالی از کل شاغلان کشور، ۷٫۸ درصد در 
ســال ۱۴۰۰، حدود ۱۵ درصد از کل شاغلان کشــور، زن بودند. سهم زنان از 
مشاغل کشــاورزی ۱۵٫۸ درصد، از مشاغل صنعتی ۱۱٫۲ درصد و از مشاغل 
خدماتی ۱۷٫۳ درصد اســت که در هر ســه بخش نســبت به ۱۰ سال قبل، 

کاهش رخ داده است.
همچنین تعداد کل قانون گذاران، مقامات عالی رتبه و مدیران کشــور در 
سال ۱۴۰۰، ۶۹۷ هزارو ۷۵۰ نفر بوده که حدود ۱۹ درصد آنان را زنان تشکیل 
می دهند. ســهم زنان از مدیران طی ۱۰ ســال اخیر ۳٫۲ درصد رشــد نشان 

می دهد اما نسبت به سال ۱۳۹۷ کاهش ۱٫۵ درصدی رخ داده است.
شاخص فلاکت ۳ برابر شد

شــاخص فلاکت حاصل جمع نرخ بی کاری و نرخ تورم اســت و در سال 
۱۴۰۰ شــاهد افزایش شــاخص فلاکت بوده ایم به طوری که این شاخص از 

۱۹٫۳ در سال ۱۳۹۵ به ۴۹٫۴ درصد در سال ۱۴۰۰ رسیده است.
به گزارش جماران، بر اســاس مســتندات گزارش مرکز آمار، افرادی که 
کمتــر از دو دلار در روز درآمــد دارند از ۰٫۰۸ درصد کل جمعیت کشــور در 
سال ۱۳۹۱ به ۰٫۷۲ درصد در سال ۱۴۰۰ افزایش پیدا کرده اند یعنی حدود ۹ 
برابر افزایش رخ داده است! همچنین افراد با درآمد کمتر از یک دلار در روز 
نیز در همین فاصله زمانی ۹ برابر شــده اند. از سوی دیگر نسبت هزینه های 
۱۰ درصد پرهزینه ترین بخش جمعیت کشور به ۱۰ درصد کم هزینه ترین افراد 

از ۱۰٫۷۹ در سال ۱۳۹۱ به ۱۳٫۴۶ در سال ۱۴۰۰ افزایش پیدا کرده است.
همچنین به گزارش مرکز آمار از ۲۳ میلیون خانواری که در کشور زندگی 
می کنند، ۳٫۴۶ میلیون خانوار تحت پوشــش نهادهای حمایتی نظیر کمیته 
امداد امام خمینی(س) و سازمان بهزیستی هستند؛ یعنی حداقل یک هشتم 

جمعیت ایران نیاز به حمایت قطعی دارند.
کاهش ازدواج و افزایش طلاق

میــزان ازدواج از ۱۱٫۲ درصــد در ســال ۱۳۹۱ (بــه ازای هر هــزار نفر 
جمعیت) به ۶٫۹ درصد در ســال ۱۴۰۰ رسیده است. همچنین در سال های 
مذکور میزان عمومی طلاق از میزان ۰٫۲ درصد در سال ۱۳۹۱ به ۲٫۵ درصد 

در سال ۱۴۰۰ رسیده است.
یکی از نکات درخور توجه این گزارش ثبت ۹هزارو ۳۷۴ واقعه طلاق در 
سال ۱۴۰۰ از سوی زوج هایی است که بیش از ۲۹ سال با هم زندگی کرده اند. 
بیشترین میزان ثبت طلاق هم از سوی زوج هایی بوده که بین یک تا پنج سال 

با هم زندگی کرده اند.
میانگین ســنی مردانی که در ســال ۱۴۰۰ ازدواج کرده اند ۲۷٫۸ ســال و 
میانگین ســنی زنان ۲۳٫۶ سال بوده است. نرخ رشد جمعیت کشور در سال 

۱۴۰۰ به ۱٫۶ درصد رسیده که نسبت به سال ۱۳۹۵ افزایش داشته است.
امکانات ابتدایی

بیش از ۱۵ درصد جمعیت کشــور همچنان فاقد آب لوله کشی هستند و 
نسبت جمعیت استفاده کننده از خدمات سیستم دفع فاضلاب مدیریت شده 
و ایمن ۵۳ درصد اســت. البته ۷۴٫۳ روســتاهای بالای ۲۰ خانوار دارای آب 
آشامیدنی ســالم هســتند. در حوزه گازرســانی ۱۸٫۲ میلیون خانوار تحت 
پوشش گازرســانی هســتند و ضریب نفوذ تلفن همراه ۹۲ درصد و ضریب 
نفوذ اینترنت در مناطق شــهری ۸۲٫۶ و در مناطق روســتایی ۶۵٫۷ درصد 

است.
در بین خانوارهای شــهری ایرانی ۶۸٫۳۴ درصد صاحب منزل مسکونی، 
۲۳٫۱۶ درصد مســتأجر و ۸٫۵ درصد هم در ســایر گونه های سکونت به سر 

می برند.

مدتی اســت که کشــور درگیر خبر مســمومیت زنجیره ای 
مدارس در کشور است. متأســفانه همه گیری ویروس کرونا دو 
سال مراکز آموزشی را تعطیل کرد و آموختن را به فضای مجازی 
برد که به دلیل نبودن زیرساخت و تجربه کافی، کیفیت آموزش 
و سطح معلومات بین دانش آموزان و دانشجویان به شدت افت 
کرد. هنوز ســه ماه از آغاز سال تحصیلی نگذشته بود که دوباره 
موضــوع دیگری والدین را نگران ســلامت فرزنــدان خود کرد. 
نکته تأســف بارتر از اصل موضوع، تکذیب ماجرا از سوی برخی 
مقامات با وجود حجم زیادی از خبر، فیلم و عکس در رسانه ها 
بود تا اینکه عالی ترین مقام کشــور در روز درختکاری نسبت به 
موضوع هشدار دارد و خواستار برخورد شدید با عاملان آن شد. 
متأسفانه تا این روز بسیاری از رسانه های رسمی نه تنها موضوع 
را منکــر می شــدند، بلکه حتی اصل خبر را موضــوع طنز قرار

 داده بودند!
این را که دســتگاه قضا تصمیم گرفته است وارد بررسی این 
بحران اجتماعی شــده و قصد شناسایی و برخورد با مسببان آن 
را دارد، هر  چند دیرهنگام اســت ولی باید بــه فال نیک گرفت. 
امــا اطلاعیه مرکز اطلاع رســانی قوه قضائیه که در بخشــی از 
آن آمده اســت: «در پی دســتور رئیس قوه قضائیه در رابطه با 
لزوم صیانت از امنیت روانی مردم و خانواده ها و برخورد با نشر 
دروغ و شایعات بی اساس در رابطه با موضوع مسمومیت های 
اخیر، دادســتان تهران از تشــکیل دو شــعبه ویژه در دادسرای 
تهران برای رســیدگی به این موضوع از روز گذشــته خبر داد»، 

محل تأمل است. همچنین اعلام شده در یک هفته گذشته علیه 
مدیران مسئول رســانه های «هم میهن»، «رویداد ۲۴» و «شرق» 
و همچنین اشــخاصی از جمله آذر منصوری، صادق زیباکلام و 
رضــا کیانیان اعلام جرم صورت گرفتــه و پرونده قضائی در این 
رابطه تشکیل شده اســت. این افراد و رسانه ها ظاهرا متهم به 
شــایعه پراکنی شــده اند که موضوع در قالب جرم نشر اکاذیب 
بــه قصد تشــویش اذهان عمومــی قابل تحلیل اســت. تأیید 
اصل موضوع مســمومیت ها توســط مقامات و امکان احتمال 
عمدی بــودن آن، بحث کذب بودن اظهــارات را منتفی می کند. 
عــلاوه بر این، حتی اگر برخی از اظهارات افراد کذب باشــد، در 
صورتی جرم تحقق یافته که قصد و نیت از بیان آن؛ تشــویش 
اذهان عمومی باشــد. جایــگاه اجتماعی شــخصیت های نام 
برده شده در اطلاعیه یعنی صادق زیباکلام (استاد علوم سیاسی 
دانشــگاه)، آذر منصوری (دبیرکل حزب اتحــاد ملت ایران) و 
رضا کیانیان (بازیگر ســینما، تئاتر و تلویزیون) و پیشینه فعالیت 
اجتماعی آنها امکان داشتن قصدی برای تشویش افکار عمومی 

را کم رنگ می کند.
به طور طبیعی جامعه از شــخصیت های مشــهور و اثر گذار 
انتظــار دارد در بحران هــا از ابزارهــای خود نظیر شــبکه های 
اجتماعی برای اطلاع رسانی استفاده کنند. اینکه بلافاصله پس 
از تأیید اصل موضوع، برای افراد فعال در اطلاع رســانی پرونده 
تشکیل شود، کمی عجیب است. بارها گفته شده در اصل هشتم 
قانون اساســی دعوت بــه خیر، امر به معــروف و نهی از منکر 
وظیفه ای همگانی اســت. به نظر می رســد تلاش این چهره ها 
بیشتر اطلاع رسانی در جهت آگاهی مقامات در راستای جلوگیری 
از گسترش فاجعه مسمویت ها بوده که نه تنها مجرمانه نیست، 
بلکــه به عنوان انجام وظیفه اخلاقی امــر به معروف و نهی از 
منکر باید حمایت شــود. در ماده ۸ قانون «حمایت از آمران به 
معــروف و ناهیان از منکر» که در ســال ۱۳۹۴ با هدف حمایت 

از آمران و ناهیان به تصویب مجلس شــورای اسلامی رسیده، 
آمده اســت: «مردم از حق دعوت به خیر، نصیحت، ارشــاد در 
مورد عملکرد دولت برخوردارند و در چارچوب شــرع و قوانین 
می توانند نسبت به مقامات، مسئولان، مدیران و کارکنان تمامی 
اجزای حاکمیت و قوای سه گانه اعم از وزارتخانه ها، سازمان ها، 
مؤسســات، شرکت های دولتی، مؤسســات و نهادهای عمومی 
غیردولتی، نهادهای انقلاب اســلامی، نیروهای مســلح و کلیه 
دســتگاه هایی که شــمول قوانین و مقررات عمومی نسبت به 
آنها مســتلزم ذکر یا تصریح نام اســت، امر به معروف و نهی از 
منکر کنند». انتظار می رود از هشــداردهندگان در چارچوب این 
قانــون حمایت صورت گیرد تا اینکه برای آنان پرونده ای کیفری 

تشکیل شود.
در بنــد «الف» مــاده ۲ قانون «مطبوعات» (مصوب ســال 
۱۳۶۴) «روشن ساختن افکار عمومی و بالابردن سطح معلومات 
و دانش مردم» از جمله رســالت های مطبوعات دانســته شده 
اســت. اگر قرار بر برخورد جدی با ماجرای مسمومیت ها باشد، 
بهتر است پیش از روشن شدن ابعاد کامل قضیه، موضع گیری ای 
از ســوی مقامات قضائی صورت نگیرد. اگر هم قرار بر برخورد 
با رســانه ها باشــد، درســت تر این بود که رســانه هایی تحت 
تعقیــب قرار گیرند که با انکار موضوع، منجر به انحراف اذهان 
عمومی از واقعیت شــدند تا مطبوعاتی که نسبت به نگرانی ها 

هشدار دادند.
همچنیــن مطابق بند ۱۳ ماده ۱۰ قانــون «اهداف و وظایف 
وزارت آمــوزش و پرورش» (مصــوب ۱۳۶۵) «انجام اقدامات 
لازم به منظور تأمین، حفظ و ارتقای ســلامت جســمی، روانی 
و اجتماعی دانش آموزان کشــور با همکاری وزارت بهداشــت، 
درمــان  و آموزش پزشــکی» از وظایف بیســت و هفت گانه این 
وزارتخانه برشــمرده شــده که موضوع ترک فعــل این نهاد در 

ماجرای مسمومیت ها قابل پیگیری است.

بالاخره بعد از چند سال انتظار، آزمون استخدامی 
فراگیر از ســوی وزارت نفت برای شرکت های تابعه 
برگزار می شود. ثبت نام این آزمون از ۱۵ اسفند آغاز 
شده است. با توجه به جایگاه ویژه شرکت های تابعه 
وزارت نفت چــه از نظر درآمد و مزایا و چه از جنبه 
پرستیژی که میان عامه مردم دارد، این آزمون مورد 

استقبال بسیاری قرار گرفته است.
اما بــا مطالعه دفترچه، بندی در آن قید شــده 
که باعث سرخوردگی بسیاری شــده است. این بند 
در قســمت ضوابط تحصیلی به این شرح قید شده 
است که «داوطلبان استخدام باید با بالاترین مقطع 
تحصیلی اخذ شــده، طبق نیازمندی های اعلام شده 
در آزمون های اســتخدامی شــرکت کننــد. بدیهی 
اســت در صورتی که در هریك از مراحل اســتخدام 
مشخص شــود، فرد دارای مقطع تحصیلی بالاتر با 
تاریخ اخذ یك روز قبل از برگزاری آزمون بوده، ادامه 
ســایر اقدامات مربوط به جــذب متوقف و موضوع 
اســتخدام منتفی خواهد شــد؛ بنابراین افراد دارای 
مقطــع تحصیلی بالاتــر امکان شــرکت در آزمون 
اســتخدامی در مقطع تحصیلی پایین تر را نخواهند 

داشت».
ایــن بنــد ظلمی آشــکار بــه دانش آموختگان 
مقاطع تحصیلات تکمیلی اســت. این ظلم در قدم 
اول به دانش آموختگان کارشناســی ارشد است که 
امکان شــرکت در این آزمون با مدرک کارشناسی را 
ندارند و بالطبع با توجه به اینکه رشــته /محل های 
متقاضی کارشناسی ارشــد معمولا کمتر است، در 

نتیجــه عملا شــانس کمتری خواهند داشــت؛ اما 
ظلم فاحش بــه دانش آموختــگان مقطع دکتری 
اســت . این طیف به دلیل داشتن مدرک دکتری و با 
توجه به بند مطروحه، اصلا اجازه شــرکت ندارند. 
ایــن در حالی اســت که خروجی مقطــع دکتری با 
توجه به سیاست های اعمالی در دهه اخیر، چندین 
برابر شــده، ولی عملا بازار کار بســیار کمتری برای 
آن تعریف شــده اســت؛ بنابراین با توجه به شرایط 
دانش آموختــگان ایــن مقطــع، قید این شــرط در 
دفترچه نه منصفانه اســت؛ چون زحمات این قشر 
از دانش آموختگان را در نظر نگرفته و حتی پایمال 
کرده است. از سوی دیگر منطقی نیست؛ چون از هر 
نظر به آن نگریسته شود، افراد با مقطع بالاتر اگر در 
مقطع پایین تر شرکت کنند، به نوعی اجحاف در حق 
خودشــان است و نه در حق ســازمانی که قصد به 
خدمت گرفتن آنان را دارد. همچنین دانش آموخته 
مقطع بالاتر، چون مقطع پیشــین را گذرانده، قطعا 
واجــد شــرایط علمی پیش فــرض برای شــرکت

 در آزمون است.
به طــور قطع ایــن رویکرد باعث ســرخوردگی 
سرمایه هایی می شود که ســرانجامش مهاجرت و 
تحلیل منابع انسانی کشور است. به نظر می رسد اگر 
وزارت نفت به خاطر تبعات ناشــی از اعمال مدرک 
بالاتر پس از استخدام و احتمالا هزینه های ناشی از 
آن نگران است، نباید صورت مسئله را پاک کند، بلکه 
باید با تأکید یا تغییر مقررات درون سازمانی، از اعمال 
مدرک بالاتر در خود ســازمان های تابعه جلوگیری 
کنــد، نــه اینکه از اســاس حــق ثبت نــام مقاطع 
تحصیلات تکمیلی و به ویــژه مقطع دکتری را زایل 
کند؛ چون تــوان و اراده کافی را برای اعمال نکردن 

مدرک بالاتر ندارد.
* پژوهشگر میهمان پژوهشکده 
 مطالعات استراتژیک خاورمیانه

حذف زنان از دادگاه ها
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد دهم مــارس ۲۰۲۱ را به عنــوان روز جهانی قاضی زن 
نام گذاری کرده اســت. ایــن نام گذاری چهار ماه پیش از اســتقرار طالبان در افغانســتان بود. با 
روی کارآمدن امارت اســلامی طالبان در افغانســتان، قضات زن در این کشور از کار کردن و تأمین 
غذای خانواده هایشــان منع شــده اند و با تهدیدات جدی مواجه هستند. حالا دیگر نام و نشانی 
از قاضی زن در دســتگاه قضائی حکومت طالبان وجود ندارد. به گزارش بی بی سی از زمانی که 
طالبان در تابســتان ۲۰۲۱ برای بار دوم کنترل افغانســتان را به دست گرفت، در مجموع بیش از 
۲۰ دســتور صادر شده که محدودیت هایی اعمال شــده بر زنان را بیشتر و بیشتر کرده است. این 
اقدامــات را می توان در چهار حوزه تقســیم کرد: محرومیت از سیاســت، محدودیت حضور یا 
فعالیــت در فضای عمومــی، ممنوعیت ادامه تحصیل و محدودیت در حــق کار. حذف زنان از 
حیطه قضاوت یکی دیگر از تصمیمات آنهاســت. ذبیح االله مجاهد، ســخنگوی ارشد حکومت 
طالبان، درباره حذف زنان از قضاوت گفته اســت: «زنان در حــد آموزه های دینی اجازه فعالیت 
دارند، نه بیشــتر از آن. او گفت: «درباره فعالیت قاضی زن باید بگویم که با آمدن امارت اسلامی 
دستگاه قضائی تجدید شده و تأمین حقوق اتباع افغانستان به  شمول مرد و زن مکلفیت دستگاه 
قضائی اســت». به گزارش بی بی ســی او افزود که بدون قضات زن نیز «به مشکلات و منازعات 
مرد و زن در محاکم رســیدگی می شود. بنا بر اصول شــریعت اسلامی تصمیم اتخاذ می شود و 
امارت اســلامی هم مکلف است که دســتگاه قضائی را بر اساس شریعت تنظیم کند. در حدی 
که شــریعت اجازه می دهد، زنان نیز اجازه فعالیت دارند و در  جایی  که اســلام اجازه نمی دهد و 
شــریعت اسلامی مانع کار آنها می شود، در آن بخش ها حضور مرد کفایت می کند». عنایت االله، 
معاون ســخنگوی (دادگاه عالی) حکومت طالبان دلایل دیگری ارائــه کرد و گفت قاضیان زن 
در باره قوانین شرعی معلومات کافی ندارند و نمی توانند فیصله های درست صادر کنند. او گفت: 
«شــریعت به زن اجازه نداده اســت در بخش قصاص و حدود قضاوت کنــد. دوم اینکه امارت 
اســلامی درباره فعالیت قاضی زن تصمیم نگرفته است، به این دلیل کار قاضی های زن معطل 
اســت». ســازمان ملل متحد در نخستین ســالروز تجلیل از روز جهانی قضات زن اعلام کرد که 
افغانســتان تحت تسلط طالبان دیگر هیچ قاضی زن ندارد. بر اساس آمار سازمان ملل در سطح 
جهان حتی در کشــور های اسلامی حدود ۴۰ درصد قضات دادگاه ها را زنان تشکیل می دهد، اما 
پس از روی کار آمدن امارت اســلامی، تمام قاضیان و وکلای زن در افغانســتان بی کار یا از کشور 
خارج شــده اند. رینا امیری، نمایند ویژه آمریکا در امور زنان افغانســتان با اشاره به فعالیت های 
قضات زن در افغانســتان تأکید کرده اســت «جهان باید قضات زن افغــان را فراموش نکند» و 
حمایت از آنها باید در اولویت اقدامات حمایتی باشد. او تأکید کرده است که به گفته خانم امیری، 
قضات زن در افغانســتان با تهدید کســانی مواجه اند که در دولت پیشین آنها را پشت میله های 
زندان فرستاده اند. پیش از این نشریه میل آنلاین گزارش داده بود که در تابستان سال ۲۰۲۱ میلادی 
بیشــتر از ۵۰۰ قاضی زن از افغانستان خارج شدند. به نظر می رسد دادگاه ها در افغانستان برای 
مدت طولانی از قاضی زن محروم خواهند بود، زنانی که در این بخش تخصص داشتند نیز کشور 

را ترک کردند و انگار قرار نیست طالبان به دختران اجازه دهد در بخش قضا آموزش ببینند.

ماجرای مسمومیت ها 
و تجربه ای برای مدیریت افکار عمومی

روزهایادداشت

۲۱ گرم - الخاندرو گونسالس اینیاریتو -۲۰۰۳
پل ریورس(شان پن): مگه ما چند بار به دنیا می آییم، مگه چند بار از دنیا می ریم؟

میگن درست در لحظه مرگ ۲۱ گرم از وزن کسی که داره می میره، کم می شه و مگه ۲۱ گرم چقدر ظرفیت داره؟
مگه چی از ما کم می شه؟ مگه چی می شه اگه ما ۲۱ گرم از دست بدیم؟ با رفتن اون چی می شه؟

مگه چقدر ارزش داره؟ ۲۱ گرم وزن . ۲۱ گرم چقدر وزن داره؟… یک سکه پنج سنتی، وزن یک مرغ مگس خوار… یه تیکه شکلات
این ۲۱ گرم که از ما کم می شه، وزن روح ماست. واقعا ۲۱ گرم چقدر وزن داره؟ وزن «بودن» و «هستی» ما چقدره؟

دیـالـوگ روز

هنرخوانى

پول دارم ولی سلیقه نه

شــاید برای شــما هم پیش آمده باشــد که به یک 
میهمانی دعوت شــده باشــید که فردی بیشترین هزینه 
را بــرای خرید لباســش کرده اســت، ولــی هرقدر هم 
شــاخصه های زیبایی شناســی را جابه جا کنــی، باز  هم 
آن لبــاس گران قیمــت به دســته لباس هــای زیبا وارد 
نمی شــود و فردی هم که آن را پوشیده است، به جمع 
خوش تیپ ها وارد نمی شود؛ در حالی که فرد دیگری که 
لباس ارزان تری پوشیده است ولی به دلیل سلیقه  بهتری 
کــه دارد، با یک نگاه خوش تیپ ترین فردِ در آن جمع به 

نظر می رسد.
ایــن روزهــا کــه بیلبوردهــای پرتعــداد و بــزرگ 
ســریال «گیلدخت» بــه کارگردانی مجید اســماعیلی 
و تهیه کنندگــی محمدرضــا شــفیعی که دو شــب در 
هفته از شــبکه یک تلویزیون پخش می شود، در سطح 
شــهر خودنمایــی می کنــد، مــن را یاد ایــن موقعیت 
می انــدازد که بــرای بیشــتر و درســت تر دیده شــدن 
لزومــا پــول زیــاد داشــتن و زیــاد خرج کــردن معیار 
نیســت بلکه نیاز به ســلیقه اســت؛ امری که پشــت 
تصمیمــی که این بیلبوردهــا را طراحــی و اجرا کرده، 

وجود ندارد.
اگــر مخاطب جدی شــبکه های اجتماعی باشــید، 
لابد با انتقادهایی که به همین بیلبوردها شــده اســت، 
برخورد کرده ایــد که نه به عنوان تبلیغ بلکه به شــکل 
ضدتبلیغ برای ســریال «گیلدخت» و رســانه ای که آن 
را پخــش می کند، عمل کرده اســت. کاربــران فضای 
مجازی به درستی این برداشت را داشته اند که تبلیغات 
شهری یک سریال تلویزیونی بیشتر نشان از ورشکستگی 
تلویزیونی دارد که یک زمان خودش محل اصلی تبلیغ 
محصولات مختلف و فیلم های ســینمایی بوده است. 
آنهــا معتقدند افت شــدید مخاطــبِ تلویزیون باعث 
شــده اســت که برای تبلیغ سریال ها دســت به دامان 

بیلبوردهای شهری شوند.
با چنیــن فضایی که دربــاره ســریال «گیلدخت» و 
همچنین تلویزیون ایجاد شده که به جای ترغیب تماشاگر 
به دیدن اثر، آن را به یک پروژه از قبل بازنده تبدیل کرده 
است، این ســؤال پیش می آید آن کســانی که پیشنهاد 
چنین روش تبلیغاتی را داده و اجرائی کرده اند، کمترین 
زحمــت را به خــود داده اند تا به طراحــی یک کمپین 
تبلیغاتی اقدام کنند یا صرفا پول زیاد را خرج زشت ترین 

لباس کرده اند؟!
تجربه اخیر یک ســویه دیگر نیــز دارد که تلویزیون 
به عنوان رســانه ای که وظایفی حداکثــری با امکاناتی 
حداکثــری در اختیــار دارد، چطور روز به روز بیشــتر در 
دام بی برنامگــی برای حفظ جایــگاه و برند خود گرفتار 
می شــود. درحالی که «ری برندینگ» یــا احیای یک برند 
که به هر دلیل دچار افول شده است، دانشی تخصصی 
در جهان و حتی کشــور خودمان محســوب می شــود. 
صداوسیما بی تفاوت به ارکان مدیریت تخصصی نه تنها 
قصد ندارد اعتبار پیشین خود را به دست آورد، بلکه هر  
بار با یک اتفاق که به جوانب آن فکر نشده است، بخش 
دیگری از اعتبار خود را مخدوش می کند. مخاطب امروز 
که سطح تماس و ارتباط زیادی با شبکه های اجتماعی 
دارد و از ایــن طریق رویکرد انتقادی را یاد گرفته اســت، 
دیگر به یک رســانه حتی در اندازه هــای تلویزیون باج 
نمی دهــد و نه تنها خطاهای او را می بیند و بیان می کند 

بلکه با شتاب بالا از آن رسانه فاصله می گیرد.
همچنین تیم تبلیغاتی سریال «گیلدخت» نیز به جای 
اینکه موفق شــده باشند، همراهی تماشــاگران را رقم 
بزنند، فضایی منفی پیرامون اثــر ایجاد کرده اند؛ به ویژه 
اینکه در شــرایط فعلی اقتصادی این پیام را هم منتقل 
کرده اند که پول بی حســاب وکتاب دارند، ولی دریغا که 
علــم تبلیغات و کمپین زدن ندارند و به اولین ایده ای که 
به ذهن شان رســیده که به نظر می آید نتیجه منفی هم 

داشته است، اکتفا کرده اند.

نغمه دانش آشتیانی

حمیدرضا اکبرپور*

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

نقدی بر ثبت نام آزمون استخدامی وزارت نفت


